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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

Oficio n°® 239/2025 - GAB
Uruagu (GO), 12 de junho 2025.

Ao Exmo. Sr.

FABIO ROCHA DE VASCONCELOS
Presidente da Cadmara Municipal
Uruacu (GO).

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Exmo. Sr. Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, com as devidas justificativas,
Projeto de Lei que “Altera e da nova redagdo ao Anexo I da Lei n®2.298/2025,

€ da outras providéncias.”

Sem mais para o momento, renovamos 0s votos da mais alta

estima e consideracao.
Gabinete do Prefeito Municipal.

Atenciosamente, AZARIAS
MACHADO
NETO:15794512
72

AZARIAS MACHADO NETO

Prefeito Municipal
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

PROJETO DE LEI N°048/2025

“Altera e da nova redacao ao Anexo I da Lei

n°2.298/2025, e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, Estado de Goids, no uso de
suas atribuigdes legais e constitucionais, FAZ SABER que a Camara Municipal

APROVA e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica alterada a remuneragao do cargo de Assessor Especial
I, vinculado a secretaria de administragao, prevista no Anexo I da Lei Municipal
n°2.298/2025, que passa a ser de R$1.800,00 (um mil e oitocentos Reais).

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-

se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goias, 12 de junho de 2025.

AZARIAS
MACHADO
NETO:157945121 7.
72

AZARIAS MACHADO NETO
Prefeito Municipal
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 048/2025

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Com 0S nossos respeitosos cumprimentos, apresentamos a
apreciacdo desta Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que prop&e
a alteracdo da remuneragdo do cargo de Assessor Especial I, pertencente a

estrutura administrativa do Municipio de Uruagu-GO.

O cargo de Assessor Especial I € peca fundamental na estrutura da
Administracdo Municipal de Uruacgu, conforme consolidado pela Lei Municipal
n°® 2.298/2025. Os ocupantes deste cargo desempenham fungdes
estratégicas e de suporte direto as diversas Secretarias e Orgdos, contribuindo
de forma decisiva para a formulagao, implementagao e acompanhamento das
politicas publicas e projetos que beneficiam diretamente a populagdo de

Uruagu.

As atribuicbes inerentes a esta fungdo exige qualificagdo, dedicagao,
proatividade e um profundo conhecimento da maquina publica e das demandas
sociais, caracteristicas essenciais para o bom funcionamento da gestdo

municipal.

A proposta de alteragdo da remuneragdao do cargo de Assessor
Especial I de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) para R$ 1.800,00
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

(um mil e oitocentos reais) visa a promover uma readequagao salarial justa
e necessaria. Essa medida considera diversos fatores, incluindo, mas nao se

limitando:

Valorizacdao Profissional: A recomposigao proposta busca
reconhecer a complexidade das atribuigdes, a responsabilidade e o empenho
dos profissionais que ocupam o cargo de Assessor Especial I, incentivando a

permanéncia de talentos e a busca pela exceléncia nos servigos prestados.

Equidade Interna: A medida também visa a manter a equidade e a
coeréncia dentro da propria estrutura remuneratéria do Municipio,
assegurando que os vencimentos reflitam adequadamente o nivel de exigéncia

e a importéancia de cada fungao.

A aprovacdo desta alteracdo remuneratéria trard beneficios
substanciais para a Administragdao Publica Municipal e, por conseguinte, para

a comunidade:

Motivacdo e Engajamento: Servidores com remuneragao
compativel com suas atribuicdes e com o cenario econémico sentem-se mais
motivados e engajados, refletindo positivamente na qualidade dos servigos

entregues a populagao.

Retencdo de Talentos: A valorizagdo do corpo técnico e
administrativo é crucial para reter profissionais experientes e capacitados,
evitando a perda de conhecimento institucional e a necessidade de constantes

treinamentos para novas equipes.

Atracdo de Novos Profissionais: Uma remuneragao mais competitiva

auxilia na atracdo de novos talentos para o servigo publico municipal,



ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

contribuindo para o aprimoramento continuo da gestao.

Fortalecimento da Equipe: A valorizacao do Assessor Especial I
fortalece a equipe de assessoria, que é vital para a eficiéncia e agilidade da

Administragao.

O impacto orcamentario e financeiro decorrente desta alteragao foi
devidamente analisado e considerado compativel com a capacidade do
Municipio de Uruacu, respeitando rigorosamente os limites e as diretrizes
estabelecidas pela Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF). As projegdes indicam que a alteragao pode
ser absorvida sem comprometer o equilibrio das contas publicas ou a execugao

de outras despesas essenciais.

Por todo o exposto, a alteragdao da remuneragdao do cargo de
Assessor Especial I ¢ uma medida de justica, valorizagao profissional e de
aprimoramento da gestdo publica. Confiamos na sensibilidade e no
discernimento de Vossas Exceléncias para a aprovagao deste Projeto de Lei,
que representara um avango significativo na politica de pessoal do Municipio

de Uruacu.

Contamos com o apoio de sempre e a colaboragao desta egrégia Casa

Legislativa.

Gabinete do Prefeito, Uruacgu, Estado de Goias, aos 12 de junho de
2025.

AZARIAS
MACHADO
NETO:157945121

AZARIAS MAC O NETO
Prefeito Municipal
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGCAMENTARIO-FINANCEIRO

1. Motivagao:

O presente estudo visa demonstrar o impacto orgamentario-financeiro do
Projeto de Lei que “Altera e dd nova redagdo ao Anexo | da Lei n°2.298/2025, e da outras
providéncias.”

De acordo com o art. 16, inciso | e Il da Lei de Responsabilidade Fiscal, a criagao,
expans3o ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

| — estimativa de impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo
orcamentdria e financeira com a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orcamentdrias.

2. Dados:

Unidade Orgamentaria: 03 — MUNICIPIO DE URUACU
Funcdo: 34 — SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAGAO
Subfuncdo: 121 — PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Programa: 52 — ADMINISTRAGAO GERAL

Atividade: 2416 — MANUT. SEC. FINANCAS

3. Metodologia:

Para a estimativa do estudo de impacto orgamentdrio-financeiro ora
apresentado para o corrente exercicio, tendo em vista as adequagdes do Quadro de Pessoal
do Executivo, assim como a virtual projegio para os exercicios 2025 e 2026, foram utilizados
os valores relativos a dotacdo “ 319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas de Pessoal”,
constante no planejamento orgamentdrio desta Edilidade.

Assim, para as projecdes dos exercicios 2025 e 2026 foram consideradas as
metas inflaciondrias divulgadas pelo Banco Central do Brasil, sendo 3,00% para 2025
(Resolugio BACEN n? 5.018/2024) e 3,00% para 2026 (Resolugdo CMN n2 5.091/2024).

isoladamente analisadas gerariam incremento de despesas estdo informados na tabela,

O resultado dessas aplicagdes que geram impacto aumentativo, ou seja, que
abaixo. /
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Tabela 1: Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro para os exercicios de 2025 e 2026 em reais (R$)
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGCAMENTARIO-FINANCEIRO |

GASTO ESTIMADO ORGCAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO 2025 72.000,00 211.850.790,46 0,03%

LIMITE DESPESA
GASTO ESTIMADO COM PESSOAL IMPACTO

IMPACTO SOBRE O LIMITE CONSTITUCIONAL (art. 29-A, §1,

0,
CRFB/88) 72.000,00 105.925.395,23 0,06%

IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO 2026 (*) 144.000,00 (***) | 222.443.329,98 0,06%

(*) Previsdo Orgamentaria do PPA 2025-2026
(**) Considerado aumento de 3,00%, conforme meta de inflagdo para o exercicio 2025 (Resolugao BACEN n° 5018/2024)
(***) Considerado aumento de 3,00%, conforme meta de inflagéo para o exercicio 2026 (Resolugao CMN n° 5091/2024)

4. Conclusdo:

No ano de 2025 havera a despesa de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil Reais) com impacto de 0,03%
do orcamento previsto do exercicio de 2025 no importe de R$ 211.850.790,46 (Duzentos e Onze Milhdes,

Oitocentos e Cinquenta Mil, Setecentos e Noventa Reais e Quarenta e Seis Centavos).

De igual norte, haveré o impacto nos gastos de pessoal no importe de 0,06%, o que, em relagdo aos
gastos no Ultimo quadrimestre de 2024, terd influéncia relevante aos gastos com pessoal fixado em 44,27%
(quarenta e quatro virgula vinte e sete por cento) a época, segundo dados do Tribunal de Contas dos

Municipios do Estado de Goids, totalizando 44,29% (quarenta e quatro virgula vinte e nove por cento).

Nesse sentido ha de ser alertar para o comprometimento do indice de gastos de pessoal, uma vez
que haverd ainda o impacto financeiro provocado pelas concessdes relacionadas a aquisicbes de

quinquénios e progressdes de carreira.

O presente estudo apresenta o resultado das medidas diretamente
relacionadas 3 adequagdo da implementagdo do projeto de lei que Altera e dé nova redagdo
ao Anexo | da Lei n°2.298/2025, e da outras providéncias:

i) A sua implementagdo, resultard no gasto anual de R$ 72.000,00 estimado entre salario
e custos previdencidrios até o término do exercicio 2025;

ii) Atende ao exigido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo ultrapassando os 60% de
Gasto com Pessoal, conforme prelecionado em Lei;

iii) Atende ao exigido pelo artigo 20 inciso IlI, da Lei Complementar 101/2000, que o Gasto
com Pessoal ndo ultrapasse 54% da receita do municipio;

iv) Que as despesas constam de previsdo orgamentaria para o exercicio de 2025,
conforme demonstrado;
V) Que esta condizente com as previsdes constantes da LDO e PPA.

Uruagu-Go, 12 de junho de 2025 . -~ )
X, et ,/,/ ; - /
“JESSE SILVA DE ARAUIO
Secretario Municipal de Administragdo
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n° 048/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 12 dias do

Fabio Roch#ve%/’asconcelos

Presidente )

més de junho de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitacdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da CAmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 048/2025, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 048/2025. “Altera e da nova
redacdo ao Anexo | da Lei n2 2.298/2025, e
da outras providéncias.”

i

| — Relatorio

1 Instada a manifestacdo desta Procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 048/2025, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa “Altera e dd nova redacdo ao Anexo | da Lei n?® 2.298/2025, e da

outras providéncias.”

2 O objetivo da matéria é alterar o valor da remuneragdo do cargo de
Assessor Especial |, de RS 1.600,00 para RS 1.800,00.

3 Consta nos autos:
— Oficio n2 239/2025 - GAB;
— Projeto de lei n2 048/2025;
— Justificativa; e

— Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro.

4 E o relatdrio.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
Il - Fundamentacao
5 A Constituicdo Federal, em seu art. 30, inciso |, estabelece que cabe aos

municipios legislar sobre assuntos de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

6 Mais adiante, a Constitui¢do ainda prevé:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos' principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,

ao seguinte:

Il - a investidura em cargo ou emprego publico depende de
aprovacdo prévia em concurso publico de provas ou de provas e
titulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou
emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeagdes
para cargo em comissdo declarado em lei de livre nomeagdo e

exoneragao;

Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
instituirdo, no &mbito de sua competéncia, regime juridico Unico
e planos de carreira para os servidores da administragdo publica

direta, das autarquias e das fundagdes publicas.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

7 A Lei Organica do Municipio, por sua vez, dispde:

Art. 62 - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuicdes:

XXIV — criar, extinguir e prever cargos, empregos e fungdes
publicas, fixar-lhes a remuneragdo, respeitando o disposto nos
artigos 37, 38, 39 e 40 da Constituigdo Federal e instituir o

Regime Juridico Unico de carreira de seus servidores;

8 Importa destacar ainda que, nos termos dos incisos |, Il, e IV do art. 49 da
Lei Organica Municipal, o Projeto de Lei em questdo é de iniciativa privativa do Prefeito

Municipal:

Art.49 — Compete privativamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa de leis que verse sobre:

| — regime juridico de servidores;

Il — criagdo de cargos, empregos e fungdes na administracdao
direta e autdrquica do municipio, ou aumento de sua
remuneragao;

Il — orcamento anual, diretrizes orgamentarias e plano
plurianual;

IV —criagdo, estruturacdo dos érgdos da administracdo direta do

municipio;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

9 Importa ressaltar que o projeto de lei estd devidamente instruido com
estimativa do seu impacto orcamentdrio e financeiro, atendendo a exigéncia do art. 113

do ADCT e do art. 16 da LRF.

10 Desse modo, no que tange a legalidade e constitucionalidade do projeto
de lei em questdo, observa-se que o mesmo respeitou os requisitos da Lei Orgénica

Municipal, da Constitui¢do Federal e também da LRF.

11 No que tange ao estudo de impacto orgamentdrio-financeiro, esta
Procuradora RECOMENDA aos membros da Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos que solicitem parecer ou

orientacdo técnica junto ao setor contébil desta Casa Legislativa para sua analise.

12 Portanto, uma vez atendidos os preceitos constitucionais e legais, ndo ha

nenhuma inconstitucionalidade ou ilegalidade no projeto de lei.

13 Cumpre destacar, que cabera aos Nobres Edis a andlise da viabilidade das
medidas estatuidas e suas convergéncias com o interesse puUblico adjacente, o que

extrapola a fungdo desta Procuradoria, constituindo mérito do projeto.
lll - Conclusdo
14 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA' a

Assessoria Juridica pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 048/2025, de

autoria do Poder Executivo.

I O parecer emitido por procurador ou advogado de drgao da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
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0?2
15 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 23 (vinte
e trés) dias do més de junho do ano de 2025.

a AT /
MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora-Geral

parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Segurancga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 048/2025, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| — Comissoes

un
a

1 Comiss3o de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea
do Regimento Interno.

2 Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do 'Consumidor,
Financas e Orcamentos, artigo 43, inciso Il, itens 7 e 9, do Regimento Interno. |

3 Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,

un

Ordenamento Urbano, Habitacdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso I, alinea “a”,

itens 8,9, 10 e 11, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissdes;

[]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Or¢camentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

L]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

[...]

9) aspectos financeiros e or¢amentdrios publicos de quaisquer proposi¢bes
que importem aumento ou diminui¢do da receita ou da despesa publica,
quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orcamento anual;

[...]

Ill - Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[...]

8) & contratos especiais de trabalho; politica salarial; politica de emprego,
aprendizagem e treinamento profissional;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

9) organizagdo politico-administrativa do  Municipio e reforma
administrativa;

10) servico publico da administragéo direta, indireta e fundacional;

11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

4 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar cépia integral
dos autos a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,
Ordenamento Urbano, Habitacdo e Legislagdo Participativa, para emitir parecer no prazo de
15 (quinze) dias.

5 Apébs receber o parecer, a CCl] encaminhard os autos para a Comissao de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orcamentos para que
ela emita seu parecer. |

6 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il - Votagdo

7 Simbdlico, art. 228 do Regimento Interno:

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votagao:

| - simbdlico;

{oed

Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples
contagem de votos favoraveis e contrarios, apurados pela forma
estabelecida no paragrafo Unico.

Paragrafo Ginico - Quando o Presidente submeter qualquer matériaem
votacdo pelo processo simbdlico, convidard os Vereadores que
estiverem de acordo a permanecerem sentados e os que forem
contrarios a se levantarem, procedendo, em seguida, a necessaria

proclamacgdo do resultado.

¥ OC')
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

I - Quérum
8 Maioria Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso |, § 12, do

Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberacdes do Plenério serdo tomadas por:

| - maioria simples;

[...]

§ 1° - Maioria simples é a que representa o maior resultado de

votacdo, dentre os presentes. -

Procuradoria da CAmara Municipal de Uruacu do Estado de Goids, aos 23 (vinte e

trés) dias do més de junho do ano de 2025.

)
/ey /

/ V4 ‘/__///
: ooy (<
MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA

Procuradora-Geral
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Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 048/2025, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 048/2025, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente destarAugusta Casa de

Leis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 23 (vinte e trés) dias

do més de junho do ano de 2025.

~ /
AFF) 7 /
‘\

[ oo, Wl
MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA

Procuradora-Geral



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO o

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n® 048/2025 para a Comiss&o
de Constitui¢do e Justica e de Redagao.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 dias do
més de junho de 2025.

Fabio Rocifig d<e Vasconcelos

Presidente



Do’ Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo

Ao: Vereador Josimar Nogueira Alves

7° Membro desta Comissdo de Constitui¢io e Justiga e de Redagéo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 048/2025, que “Altera e da nova
redagdo ao Anexo I da Lei n°2.298/2025, e da outras providéncias. ”, para que o nobre edil
possa emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 23 dias do més de junho de

2025. :
Npew— £

Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comi de Constituigio e Justiga e de Redagéo

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAQ DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAQO

Projeto de Lei n® 048/2025
Assunto: “Altera e dd nova redagdo ao Anexo I da Lei n° 2.298/2025, e da outras
providéncias.”

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissio de Constituicdo e Justica e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 048/2025, de autoria do Sr..?Azarias
Machado Neto.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei n® 048/2025, que “Altera e

dd nova redagdo ao Anexo I da Lei n°®2.298/2025, e dd outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.
E, em sintese, o relatorio.

I1- DO VOTO RELATOR

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

[{P%]

por forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da CAmara Municipal de Uruagu.
Art. 43 - E da competéncia especifica:
I - da Comissdo de Constitui¢do e Justiga e de Redagdo manifestar

sobre:
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a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagio da Camara ou de suas Comissdes;

Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplicagao da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispoe sobre a
elaboragdio, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardagrafo unico do art. 59 da Constituicio Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona ”_afim de verificar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no dmbito da Camara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo nico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposigio é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plenario e podera consistir em:

Paragrafo tanico - As proposigdes deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

II - conter, tio-somente, a enunciagdo da vontade legislativa,

I1I - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mengio da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando
for o caso,

V - assinatura do autor;

VI - justificagdo, com a exposi¢ao circunstanciada dos motivos

de mérito que fundamentam a adogdo da medida proposta.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
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Feita a analise do projeto em aprego, verifica-se que 0 mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos
ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradi¢des entre seus artigos.
Além disso, cumprem também 0s requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a analise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do

Municipio, nos termos do art. 30, inciso I, da Constituigdo Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

A Lei Organica Municipal, por sua vez, prevé:
Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuicdes:

XXIV — criar, extinguir e prever cargos, empregos € fungdes

publicas, fixar-lhes a remuneragao, respeitando o disposto nos

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
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artigos 37, 38, 39 e 40 da Constituigdo Federal e instituir o

Regime Juridico Unico de carreira de seus servidores;

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal organica do
presente projeto, ante a competéncia do Municipio de Uruagu para dispor sobre a matéria

objeto da proposta legislativa em analise.

Faz-se necessario analisar ainda a regularidade do projeto a luz do critério
da iniciativa, ou seja, a quem compete apresentar a proposigao legislativa voltada a dispor

sobre a estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal.

A matéria em questdo se encontra dentre as que sdo de iniciativa privativa

do Prefeito, nos termos da Lei Organica Municipal. Veja-se:

Art.49 — Compete privativamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa de leis que verse sobre:

I — regime juridico de servidores;

II — criagio de cargos, empregos e fungdes na administracio
direta e autirquica do municipio, ou aumento de sua
remuneracio;

111 — orcamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual;
IV — criacio, estrutura¢io dos 6rgios da administracio direta

do municipio;
Desse modo, cabe referir que a iniciativa do projeto se encontra congruente
e coesa com a disposigao da Lei Orgénica Municipal e Constitui¢do Federal.

Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa legislativa, a matéria merece

prosseguimento.
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No que tange ao mérito, verifica-se que a proposicio se encontra dentro da

discricionariedade legislativa do Municipio.

Ante o exposto, ndo vislumbrei macula capaz de ensejar a rejeigdo do

presente Projeto de Lei Legislativo.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de obice de natureza juridica para a tramitagdo do

Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais regimentais.
Pelo exposto, somos favoraveis a aprovagao do Projetode Lei n. 048/2025.

111 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL 4 matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos

23 (vinte e trés) dias do més de junho de 2025.

K@/orével ao Parecer  |xA Favoravel ao Parecer

[ ] Contrario ao Parecer [ ] Contrario ao Parecer

Jho aWnlllam Fexgréndes Souto RArmundo Ferreira
Ne. ,) Presidente 1° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Intemo desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emisséo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justiga
e de Redagio quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
048/2025, que “Altera e dd nova redagdo ao Anexo [ da Lei n° 2.298/2025, e dd outras
providéncias.”, encaminho copia integral dos presentes autos & Comissao de Obras, Servigos
Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e

Legislagdo Participativa para emissao de parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 (vinte e trés) dias do més
de junho de 2025.

/\N'\Na\/ \ \(: \/

Jhonat illiam Fernandes Souto

Presidente da Comiss\égde Constituigdo e Justica e de Redag@o

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31e 33 - Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br



DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 048/2025, que “Altera e da nova
redagdo ao Anexo 1 da Lei n° 2.298/2025, e dd outras providéncias.”, ao Vereador

. A o ”»
Raimundo Ferreira, para que o nobre edil, como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir
parecer como relator da referida matérna
2025.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aos 23 dias do més de junho de

ones da Silva Maia

Presidente da Comissio de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga

Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa

E

virtude /)l séncia do _ vereador
) DWH C 2L 2P 7ot t CA
desta comlssao nomelo para atuar
como membro

f«/p " nesta ma na ¢
vereador 77// eeiX I7)) naldsr K /z P
Em X3~ [ Og |=I2d,

Presidente Ea Camara

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWww.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO. HABITACAO E LEGISLACAQ PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 048/2025
Assunto: “Altera e dd nova redagdo ao Anexo I da Lei n® 2.298/2025, e da outras
provideéncias.”

Autoria: Poder Executivo
I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores P:’xblicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala
das comisses, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 048‘/2025, de autoria do Sr. Prefeito
Azarias Machado Neto.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 048/2025, que “Altera e

dd nova redagdo ao Anexo I da Lei n° 2.298/2025, e da outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissdo de Constitui¢do e Justiga e de Redagdo, por sua vez, também

emitiu parecer pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

I1- DO VOTO DO RELATOR

A Constituicdo Federal, em seu art. 37, inciso X, autoriza a fixacdo e
alteragdo da remuneragdo dos cargos publicos, desde que por meio de lei especifica, de

iniciativa do respectivo Poder.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
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No caso em analise, a iniciativa € legitima, considerando que o cargo em
questdo integra a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal e se trata de
cargo em comissdo, de livre nomeagdo e exoneragao, cabendo ao Chefe do Poder
Executivo a proposi¢do de ajustes remuneratorios, observando os limites orgamentarios,

financeiros e legais.

Ressalte-se que a proposta ndo cria novos cargos nem aumenta 0 numero
de servidores, limitando-se a atualizar a remuneragdo de cargo ja existente, o que reforga

sua viabilidade do ponto de vista administrativo.

III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos

23 (vinte e trés) dias do més de junho de 2025.

z Favoravel ao Parecer Wel ao Parecer

[ ] Contrario ao Parecer [ ] Contrario ao Parecer

Tl

ones da Silva Maia ~ Diogo Rabelo Carval

ndo Ferreira

2° Membro/Relator Presidente |

i da auséncia ,
Ef —"?ff‘jdf(w o LN VD [JACA

destd comissdo, nomeio para atuar

ol T o, F A I T

Presi%’te da Camara

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
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Nesta data, tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(Ses)

Tematica(s) sobre o Projeto de Lei n® 048/2025, que “Altera e da nova redagdo ao Anexo I

da Lei n®2.298/2025, e dd outras providéncias.”, em cumprimento ao art. 65, inciso 11, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos a Comissdo de Economia,

Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu

parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 dias do més de junho de

2025. :

Presidente da Comissao de Constituigdo e Justica e de Redag@o

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 048/2025, que “Altera e da nova
redacéo ao Anexo I da Lei n° 2.298/2025, e dd outras providéncias.”, para que o nobre

edil, Vereador Michel Mindlin Rodrigues, 1° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer

como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 dias do més de junho de

2025.

<= Diogo Rabelo Carvalho
i P s . ——
Pfesi-dem&daﬁamlsszi&d&E_corlQMml cas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000

Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n° 048/2025
Assunto: “Altera e da nova redagdo ao Anexo I da Lei n® 2.298/2025, e da outras
providéncias.”

Autoria: Poder Executivo
I - RELATORIO

Reunida a Comissio de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de
Lei n° 048/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias Macl}ado Neto.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n° 048/2025, que “Alterae

dd nova redagdo ao Anexo I da Lei n® 2.298/2025, e da outras providéncias.”

O projeto estda acompanhado do estudo de impacto orgamentario-

financeiro.

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissio de Constitui¢do e Justiga e de Redag@o também emitiu parecer

pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

I1- DO VOTO DO RELATOR

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31e 33 - Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

O objetivo da matéria em analise e aumentar a remuneragdo do cargo
comissionado de Assessor Especial I de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) para R$

1.800,00 (mil e oitocentos reais).

Do ponto de vista orgamentario e financeiro, a proposta exige atengao
quanto & sua compatibilidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar
n° 101/2000), notadamente em relagdo aos limites de despesa com pessoal estabelecidos

nos arts. 19, 20, 22 e 23 da referida norma.

Contudo, cumpre destacar que a simples aprovagdo do projeto de lei ndo
representa, por si sO, qualquer violagao aos limites legais, uma vez que o impacto
financeiro se materializa apenas com a efetiva contratagdo dos profissionais. "Caso 0
Municipio esteja acima do limite prudencial, devera observar o disposto no paragrafo

Gnico do art. 22 da LRF, que veda a admissdo de pessoal até a adequagao do indice.

Importante registrar, ainda, que a Lei de Diretrizes Or¢amentarias (LDO)
e a Lei Orcamentaria Anual (LOA) devem prever dotagdo or¢amentaria suficiente para
fazer frente as despesas decorrentes da execugdo desta norma. Nesse sentido, cabe ao
Poder Executivo comprovar, quando da implementagdo da norma, que ha previsdo

orcamentaria e respeito ao equilibrio fiscal.

Feitas essas consideracdes, importa destacar que o estudo de impacto
orcamentario-financeiro que acompanha o projeto aponta que os limites legais quanto as
despesas com pessoal ndo serdo extrapolados € que ha compatibilidade da despesa com a
Lei Orcamentaria Anual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Diante do exposto, sou favoravel a aprovagao do projeto.

I1I - CONCLUSAO

Diante do exposto, e com o intuito de colaborar com os trabalhos desta
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Casa Legislativa, manifesto parecer FAVORAVEL a matéria em aprego, recomendando

sua regular tramitagdo e, caso assim entenda o Plenario, sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos

23 dias do més de junho de 2025.

; morével ao Parecer m}'avorével ao Parecer

[ ]Contrério ao Parecer [ |Contrario ao Parecer

—

-—
ichel Mindlin Rodrigues Diogo-Rabel
o / X
1° Membro/Relator . — Presidente

2° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruacgu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso III, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia,
Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Or¢gamento quanto a0 Projeto de
Lei n° 048/2025, que “Altera e da nova redagdio ao Anexo I da Lei 1n°2.298/2025, e da
outras providéncias.”’, remeto os autos ao Presidente da Camara para inclusdo na ordem do

dia.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 dias do més de junho de

2023,
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Presidente da Comissio de Economia, Atividades Economicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Or¢amentos
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Autbgrafo de Lei 2327, de 24 de junho 2025.

“Altera e da nova redacdo ao Anexo I da
Lei n°2.298/2025, e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 048, 12 de junho de
2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autdgrafo
de Lei 2327, de 24 de junho de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei: =

Art. 1° - Fica alterada a remuneracao do cargo de Assessor Especial I,
vinculado a secretaria de administragao, prevista no Anexo I da Lei Municipal
n°2.298/2025, que passa a ser de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos Reais).

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando as
disposicoes em contrario.

Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goids, aos 24 (vinte e quatro)
dias do més de junho do ano de 2025.
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Fabio Rocha de Vasconcelos Marivaldo Redrigues da Silva
Presidente Secretario de administragio e finangas
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Lei n© 2.327/2025

“"Altera e da nova redacdao ao Anexo I da Lei
n°2.298/2025, e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica alterada a remuneragdo do cargo de Assessor
Especial I, vinculado a secretaria de administracdo, prevista no Anexo I da Lei
Municipal n® 2.298/2025, que passa a ser de R$1.800,00 (um mil e oitocentos
Reais). '

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 25
(vinte e cinco) dias do més de junho de 2025.
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